
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 99 del 20/03/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA CAGLIARI  
 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza e sostituzione infissi pad. ”O”  c/o 
Cittadella della Salute ASLCagliari.  Affidatario Mausa srl. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore                     Dott.ssa Ivana R.Pistis  

Il Direttore SC 
Area Tecnica CA 

 Ing. Valerio Vargiu  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
95                22  03  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC AREA TECNICA CAGLIARI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 
 
 viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa” 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 
01/02/2023; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari afferente al 
Dipartimento Area Tecnica; 

considerato che con nota ARES prot. n.PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico alla SC 
Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari, 

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono 

state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area 
Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

ritenuto 
di dover confermare le attribuzioni e le deleghe, di cui alla deliberazione n.1245 del 28.12.2018, 
limitatamente alle funzioni di cui alla SC Area Tecnica Cagliari, limitando, in ossequio alla L.R. 
24/2019, la competenza della citata SC alle procedure di affidamento di beni e servizi fino alla soglia 
di € 40.000 e di € 150.000 per l’affidamento di contratti di lavori; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

premesso  

che in data 07/03/2023, il geom. G. Orofino, referente tecnico per la gestione delle attività tecniche 
manutentive presso area tecnica Cagliari, comunica con nota agli atti del servizio, che il Direttore 
del Distretto Cagliari Area Vasta Dott. G. Salis, in virtù del trasferimento del Consultorio Familiare 
da via Talete al Pad “O” c/o la Cittadella della Salute in via Romagna, ha richiesto che lo stabile, non 
più a norma e non compatibile con la nuova destinazione d’uso, sia adeguato alle nuove esigenze 
con la sostituzione delle vecchie finestre non più a norma; 

che stante la situazione di pericolo, vista la inadeguatezza e pericolosità delle vecchie finestre ormai 
obsolete e non più a norma e non adatte alla nuova destinazione d’uso che il padiglione in oggetto 
deve assumere, e al fine di garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro veniva immediatamente 
disposto il rifacimento delle stesse al fine di scongiurare inutili rischi a persone o cose; 

 
preso atto della situazione contingente è accertata la necessità di dare luogo urgentemente ad 
interventi volti al ripristino nel minor tempo possibile degli infissi al fine di ospitare presso il padiglione 
“O” il Consultorio Familiare e assicurare la rimozione di ogni potenziale situazione di pericolo e 
garantire con urgenza il  ripristino delle condizioni igienico sanitarie a tutela della pubblica e privata 
incolumità,  il tecnico geom. G. Orofino, ha redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 
del Codice, allegato come parte integrante del presente atto, in cui ha dichiarato il carattere di 
somma urgenza dei lavori e convocato sul posto per l’esecuzione dei lavori necessari la Ditta: Mausa 
srl, via Alghero 40, 09126 - (CA) – P.IVA 03333640922, che ha già espletato lavori per conto 
dell’amministrazione, la quale si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori per il 
ripristino delle condizioni di sicurezza dei luoghi a tutela della pubblica e privata incolumità;  

visto l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016” il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il 
tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale 
di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque 
di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che 
“L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori 
economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico”……omissis; 

ATTESO che, a norma del sopraccitato art. 163 del D.lgs. 50/2016, il Tecnico G. Orofino ha allegato 
il preventivo di spesa fornito dalla Ditta sopra citata, recante la stima complessiva dell’intervento 
urgente per l’adeguamento degli infissi presso il pad. O della Cittadella della Salute ASLCA, che 
ospiterà il Consultorio di via Talete, quantificato in € 24.500,00 compresi oneri della sicurezza, con 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

il dettaglio delle lavorazioni richieste e necessarie a ripristinare le condizioni di sicurezza a tutela 
della pubblica e privata incolumità; 

dato atto  

- che il prezzo delle prestazioni/lavorazioni ordinate, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 
3 dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, è stato definito consensualmente con l’affidatario; 

 che i lavori di messa in sicurezza e sostituzione degli infissi sono iniziati l’08/3/2023 e il 
completamento dell’intervento è previsto per il 31/03/2023; 

 che geom. G. Orofino, ha ritenuto il corrispettivo complessivo di € 24.500,00+Iva, congruo e 
conveniente in relazione alle prestazioni richieste; 

preso atto della necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza 
redatto dal geom. G. Orofino, e della relazione giustificativa per l'importo di € 24.500,00+Iva e per 
un importo Iva compresa di € 29.890,00 provvedendo alla copertura della spesa e all'approvazione 
dei lavori, come prescritto dal comma 4 dell'art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016;  

precisato che l’Amministrazione scrivente ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.lgs. 50/2017 e nel 
rispetto di quanto indicato dalla linea guida ANAC n° 4, con riferimento ad affidamenti di importo 
superiore a 5.000, ha acquisito dalla Ditta: Mausa srl, via Alghero 40, 09126 - (CA) – P.IVA 
03333640922, il DURC n.prot. INAIL_34174004 con scadenza validità 10/05/2023, 
l’autocertificazione resa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, sul possesso dei requisiti di cui art. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016,  

precisato che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, 
anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari lo smart cig: Z633A6CE15; 

preso atto dell’istruttoria svolta; 

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata agli atti della 
SC. Area Tecnica Cagliari;  

visto il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

1)DI APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto dal tecnico incaricato dell’istruttoria dallo 
scrivente servizio geom. G. Orofino il 07/03/2023, al fine di adeguare e mettere in sicurezza 
l’immobile con sostituzione degli infissi presso il padiglione “O” della Cittadella della Salute della 
ASL Cagliari, che ospiterà il Consultorio di via Talete, al fine di garantire in sicurezza lo 
svolgimento di tutte le attività sanitarie che giornalmente verranno svolte all’interno del medesimo 
edificio; 

2) DI RATIFICARE ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, i lavori di cui sopra eseguiti dall’impresa, 
Mausa srl via Alghero,40 – 09126 Cagliari (CA) – P.IVA 0333, per un importo di € 24.500,00+Iva 

di legge; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 24.500,00 oltre 
IVA 22% pari a € 29.890,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

4)DI AUTORIZZARE la ditta all’emissione della relativa fattura a seguito del ricevimento dell’ordine 
informativo emesso tramite piattaforma NSO; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL8-TEC 
 

2023 1 

A507010103 
Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta 

A8TAV0101 
 

€ 29.890,00 

CIG: Z633A6CE15 

5)di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo di Cagliari per 
la pubblicazione all’albo Pretorio on-line. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC AREA TECNICA CAGLIARI  

Ing. Valerio Vargiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
(Firma apposta sul frontespizio)



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  All. verbale somma urgenza 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
22    03     2023         06    04     2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-03-20T11:58:04+0100
	PISTIS IVANA ROSSELLA


		2023-03-20T11:58:32+0100
	VARGIU VALERIO


		2023-03-22T14:56:38+0100
	MURA PATRIZIA




